
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33839 45Segunda-feira, 01 DE ABRIL DE 2019

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 180/2019, DE 29 DE MARÇO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
R E S O L V E:
Dispensar a servidora BENEDITA CÉLIA DA SILVEIRA, matrícula nº 
57226200/2, ocupante do cargo em comissão de Gerente, lotada na Ge-
rência de Recursos Materiais, a contar de 01 de abril de 2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 419546

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 178/2019, DE 27 DE MARÇO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
R E S O L V E:
1 – Designar a servidora ANA CRISTINA RIOS VAZ CARMONA, matrícula 
nº 73504073/5, ocupante do cargo em comissão de Assessor Especial II 
da Casa Civil da Governadoria e lotada na Fundação Paraense de Radio-
difusão – FUNTELPA, para exercer a função de Diretora Administrativa e 
Financeira desta Fundação.
2 – Os efeitos desta portaria retroagirão à 20 de fevereiro de 2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 419496

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
PORTARIA Nº /2019-GS/SEDUC

A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições prevista 
no art. 138 da Constituição do Estado do Pará.
CONSIDERANDO as necessidades de encaminhamento de informações 
quanto aos atos de admissão por meio eletrônico, bem como registrar 
e gerenciar os atos junto ao sistema e-Jurisdicionado em atendimento 
à Resolução 18.974/2017 do Tribunal de Contas do Estado, referente a 
prestação de contas sobre admissão de servidor
RESOLVE:
1º) Designar os servidores a seguir relacionados para manuseio do Siste-
ma e-Jurisdicionado do TCE.

NOME CPF Endereço de Correio 
Completo

Cargo Vínculo 
Funcional

Perfi l

Carolina Edith 
Almeida Ranieri

770.432.862-
04

Carolina.ranieri@seduc.
pa.gov.br

Técnica em 
Gestão Pública - 
Administrador

Efetivo Usuário Comum

2º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 27 de março de 2019.
Profª. LEILA FREIRE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 419396

ERRATA
.

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
Retifi co a matéria, protocolo nº 416343, publicado no DOE nº 33.830, de 
21/03/2019, referente ao Contrato de Aquisição nº 001/2019- SEDUC/
GELOPAR REFRIGERAÇÃO PARANAENSE LTDA/CNPJ. 75.109.074/0001-
60, com sede na Rua Dr. Eli Volpato, nº 250, bairro Chapada - Araucária/
PR. CEP.: 83.707-746.
ONDE SE LÊ: 
Valor Estimado Global: R$ 400.000,00
LEIA-SE:
Valor Estimado Global: R$ 100.000,00
Ordenador : Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 419318

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 42028/2019
OBJETIVO: INTERIORIZAÇÃO DO GRUPO DE TRABALHO DA BASE NACIO-
NAL COMUM CURRICULAR - BNCC NOVO ENSINO MÉDIO. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
TUCURUI / MARABA / 01/04/2019 - 03/04/2019 Nº Diárias: 2
MARABA / TUCURUI / 03/04/2019 - 03/04/2019 Nº Diárias: 0.5
NOME: APARECIDA DE LOURDES PEDROSO DE ANDRADE 
MATRÍCULA: 57208581 CPF: 37093827934
CARGO/FUNÇÃO:DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR I / DIRECAO
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 419543
PORTARIA DE DIARIAS NO. 41945/2019

OBJETIVO: INTERIORIZAÇÃO DE GRUPO DE TRABALHO DA BASE NACIO-
NAL COMUM CURRICULAR / BNCC NOVO ENSINO MÉDIO. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
ALTAMIRA / BELEM / 26/03/2019 - 28/03/2019 Nº Diárias: 2
BELEM / ALTAMIRA / 28/03/2019 - 28/03/2019 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARILDA APARECIDA PRECILIANO NASCIMENTO 
MATRÍCULA: 5343453 CPF: 43657370153
CARGO/FUNÇÃO:ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 419472
PORTARIA DE DIARIAS NO. 41947/2019

OBJETIVO: INTERIORIZAÇÃO DE GRUPO DE TRABALHO DA BASE NACIO-
NAL COMUM CURRICULAR / BNCC NOVO ENSINO MÉDIO. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
ALTAMIRA / BELEM / 26/03/2019 - 28/03/2019 Nº Diárias: 2
BELEM / ALTAMIRA / 28/03/2019 - 28/03/2019 Nº Diárias: 0.5
NOME: MIRIANE SOUZA SILVA 
MATRÍCULA: 57234785 CPF: 63852268249
CARGO/FUNÇÃO:ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 419481

PORTARIA DE DIARIAS NO. 41950/2019
OBJETIVO: INTERIORIZAÇÃO DE GRUPO DE TRABALHO DA BASE NACIO-
NAL COMUM CURRICULAR / BNCC NOVO ENSINO MÉDIO. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BREVES / BELEM / 26/03/2019 - 28/03/2019 Nº Diárias: 2
BELEM / BREVES / 28/03/2019 - 28/03/2019 Nº Diárias: 0.5
NOME: DIONLENO GONCALVES DEMES 
MATRÍCULA: 57209432 CPF: 74186809291
CARGO/FUNÇÃO:ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II / ESPECIALIS-
TA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 419462
PORTARIA DE DIARIAS NO. 42016/2019

OBJETIVO: INTERIORIZAÇÃO DO GRUPO DE TRABALHO DA BASE NACIO-
NAL COMUM CURRICULAR - BNCC NOVO ENSINO MÉDIO. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CONCEICAO DO ARAGUAIA / MARABA / 01/04/2019 - 03/04/2019 Nº 
Diárias: 2
MARABA / CONCEICAO DO ARAGUAIA / 03/04/2019 - 03/04/2019 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: MARGARETE DE JESUS SOARES 
MATRÍCULA: 5775582 CPF: 38080532249
CARGO/FUNÇÃO:ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II / ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 419602

PORTARIA DE DIARIAS NO. 41983/2019
OBJETIVO: retirada de materiais inservíveis nas escolas estaduais 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 21/03/2019 - 29/03/2019 Nº Diárias: 8
SANTAREM / BELEM / 29/03/2019 - 29/03/2019 Nº Diárias: 0.5
NOME: WALDOCIR DA SILVA FERREIRA 
MATRÍCULA: 456098 CPF: 25361147249
CARGO/FUNÇÃO:AG. DE PORTARIA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 419611

PORTARIA DE DIARIAS NO. 42021/2019
OBJETIVO: INTERIORIZAÇÃO DO GRUPO DE TRABALHO DA BASE NACIO-
NAL COMUM CURRICULAR - BNCC NOVO ENSINO MÉDIO. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
TUCURUI / MARABA / 01/04/2019 - 03/04/2019 Nº Diárias: 2
MARABA / TUCURUI / 03/04/2019 - 03/04/2019 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARIA ROSILENE COSTA DA SILVA 
MATRÍCULA: 5901340 CPF: 46799907249
CARGO/FUNÇÃO:ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 419535


